ex communi doctrina ostendimus, & ideo de veritate huius propositionis quoad hanc primam partem dubitari non potest.

Deinde in 2. parte eiusdem propositionis afferit Mysticus noster Doctor debere animam, quæ hac sublimi contemplatione transformationeque potiri debet, esse vacuam à ceteris omnibus, non quidem quoad operationes discursivas intellectus, & rerum imagines, aliaque huiusmodi, nam de hac vacuitate, & denudatione non in hac, sed in alijs propositionibus agit, nosque eius doctrinam explicantes egimus etiam latè supra c. 2.3. & 4. sed modo inquit debere esse vacuam ab omnibus affectiōnibus, desiderijs, & amore rerum creatarum eo modo, quo supra in 2. parte elucidationis cap. 1.12. & 1.4. latè demonstrauimus. Vnde nihil modo pro elucidatione huius propositionis quoad hanc partem addendum superest.

In tercia vero parte afferit debere animam esse resignatam in Deum, denudatam, & annihilatam: cuius doctrinæ quoad resignationem veritas adeo certa est, vt iuxta sanam Theologiam de ea nequeat dubitari: quo ad denudationem vero, & annihilationem constat legitimus eius sensus ex dictis supra in prima huius elucidationis parte, cap. 3. & 4. specialiter vero §. octauo, cap. quarto, vbi locutiones has fusè explicituimus.

Quod autem afferit Mysticus noster doctor, scilicet posse Deum facere, quidquid sibi placuerit in anima resignata, denudata, & annihilata, nequaquam denudat non posse Deum si voluerit idem operari in alijs animabus non ita perfectis; sed sensus est prædictam resignationem, & denudationem esse optimam dispositionem ad hoc, vt Deus in illa hæc sublimia operetur, fine qua dispositione, vt in plurimum ea operari non solet, & ideo longè melius esse ad hæc à Deo obtainenda prædictam resignationem, & denudationem habere, quam catere illa, de cuius doctrinæ veritate, nec leuiter dubitari potest.

## C A P V T X I X.

*Propositio decima nona, ex dictis declaratur,  
Et elucidatur.*

Propositio decima nona habetur in libro qui inscribitur, *Flamma amoris viua, Can. 3. §. 4.* ubi loquens de impedimentis, quibus anima ab hac perfecta vnione retardari potest, afferit primum impedimentum esse spirituale Magistrum, de quo sic subiungit.

Non mediocriter necessarium est anime proficere & non retrocedere cupienti, considerare cuius se manibus credat; pro itinere porro isto saltem pro sublimioribus eius rebus, imo etiam pro mediocribus, p[er]ix doctorum aliquem perfectum, secundū omnes que ad officium istud requiruntur partes, reperiet.

Doctrina huius propositionis verissima est, in qua nequaquam Mysticus noster Doctor, vel leuiter insinuat errorem hæreticorum, qui Illuminati dicuntur, afferentū

b b

nul-

B.  
Iohannis  
a Cruce  
Opera  
mystica  
M.V.T  
124

194

ELVCIDATIO THE LOGICA

nullos alios reperiri idoneos spirituales Magistros præter ipsos, vel eos quos ipsi sufficiabant, quos in suis erroribus, ac turpitudinibus, cum ipsis consentire sciebantur, inquam errorem nequaquam, vel leuiter Mysticus noster Doctor insinuat, imo potius grauiter condemnat eos, qui taliter spirituali magisterio animarum abutuntur, ut nunquam eas à sua disciplina exire, aliosque spirituales Magistros querere permittant, ut videre est lib. citato, *Flamma amoris viua*, citato Catonic. 3. §. 12. Vnde sensus huius propositionis nullus est aliud, nisi ille quem supra in prima pars, huius elucidacionis cap. 5. à num. 11. & cap. 7. per totum latè explicuimus, vbi fusè ostendimus ex communione Sanctorum Patrum, & Theologorum doctrina, quanta sit inopia spiritualium Magistrorum, qui munus hoc perfectè possint exercere propter scientiam non mediocrem, tam scholasticam, quam mysticam, in superque experientiam, quæ ad hoc requiritur, vbi id videri debet. Ibidemque specialiter vero citato cap. 7. §. 4. quoniam pacto Theologia Mystica per scholasticam examinari, & iudicari debeat, ostendimus, quod nullatenus in hac propositione Magister noster Doctor negat.

C A P V T XX.

Elucidatur vigesima propositione, & Sanctorum Patrum testimonijs corroboratur.

**P**ergamus tandem ad elucidandam vigesimam propositionem, quam habet Mysticus noster Doctor in lib. 1. Ascensus Montis Carmeli cap. 9. vbi ait quemlibet appetitum inordinatum, & si mortalis culpa non sit, coquinatum animalia, & eam maculare, quod in fine eiusdem capituli etiam de imperfectionibus, quæ nec mortalis, nec venialis culpa sunt, asserit sic concludens. Id solum ad presentis substantiam affirmo, quemlibet minutiissima etiam imperfectionis appetitum obscurare, ac perficiam animam cum Deo vniōnem impedire.

Doctrina huius propositionis eiusque locutio est communis apud Santos Patres, & Doctores præsertim Mysticos, qui sèpè afferunt, quidquid posset aliquo modo perfectam contemplationem, & vniōnem cum Deo impedire, & si nec mortalis, nec venialis culpa sit, esse maculam, quæ purgatione indiget, eo quod animam aliquo modo coquinat.

Hac enim ratione Albertus Magnus lib. de adhærendo Deo, purificationem imaginum, & phantasmatum (in quibus nulla culpa reperitur) tanquam necessariam id hanc vniōnem statuit, & ideo cap. 4. de eis sic loquitur: *Quia tamen, & si non multa lenia, & tanquam nulla videantur peccata, tamen magna sunt impedimenta huius sanctificatiū, & operū, & ideo etiam si vitia, & necessaria visa fuerint, siue magna, siue parva, vel noxia, & pernicioſa, illico sunt rejecienda.* Et cap. 5. sequenti sic subiungit. *Quia propter similitudinem nudare, & purificare à phantasmatibus, &c.* Et cap. 8. sic iterum de hoc loquitur:

Oportet

Oportet ut ab omnibus àphantasmatibus, & inuolutionibus sit depuratus spiritus tuus: tanquam Angelus corpori alligatus, &c.

Optime etiam de hac re loquitur Diu. Bonauentura opuscul. i. de 7. itineribus aeternitatis, vbi explicans illud Cantic. 5. Laxi pedes meos, quomodo inquinabo eos. Afferit explicationem quandam Vercellensis, quæ sic hebet. Quomodo inquinabo eos iterum rumbis, & imaginibus temporalium, cum etiam intellectuale operationes, & forme insuper intellectuali exercitio reputentur macule, & offendicula, &c.

Consonat Gilbertus Abbas serm. i. in Cantic. vbi perpendens, quam bona sit contemplationis nox, quamq; malus sit dies ille, quem scriptura vocat diem hominis, sic inquit: Heu me quomodo me circumfulget dies iste, quomodo affectum meum arripuit ad se? vbi que erumpunt, & emergunt in cogitatum cuncta, que spiritum, vel turbent, vel deturpent, licet enim animus castigatore repellat illa propposito, solo tamen irruentium cogitationum sordidatur tactu, non importat cum violenter importantur culpam aliquam, tamen injuriam irrogant affectata munditia.

Id ipsum docuit D. Thom. de veritate questione 12. articulo 4. his verbis: Per se impediunt se iniuciem intellective, & sensitiva operationes, tum per hoc quod in utrisque operationibus oportet intentionem esse: tum etiam, quia intellectus quodammodo sensibilibus operationibus admiscetur, cum àphantasmatibus accipiat, & ita ex sensibilibus operationibus quodammodo intellectus puritas inquinatur.

Accedit Venerabilis Antilles Bartholomæus à Martyribus in 2. parte compendij cap. 11 pagina 90. vbi optimè de hac re loquitur his verbis: Heu, quam pauci sunt qui bus huic peruenire contingit, modius enim amor, tenuisque affectus, quo quis mortali creature adhaeret, verbum otiose prolatum, aut buccula panis aliter quam oportet sumpta, & alia huiusmodi, licet minutula palea efficiunt, vt Deus, qui summa puritas est, non intime anima rniatn, donec ha inordinationes expientur, in tempore unionis inter Deum & animam quacumque, licet bona imagines sunt, procul expellende, quia sunt media inter utrumque, &c.

Tandem eandem doctrinam, & locutionem tenent noster Hieronymus à Matre Dei, in annotationibus ad cap. 7. libri Sanctæ Matris nostræ THERESIÆ, qui inscribitur: Conceptus amoris diuini, circa finem, noster Didacus à LESY in annotationibus ad librum Mysticorum nostri Doctoris, discursu primo, phrasí prima, pluresque alij Doctores, & ideo doctrina hæc, & locutio omnino vera est, nullatenusque per eam denotare vult Venerabilis noster IOANNES sicuti, nec alij citati Doctores, huiusmodi res, quæ ad mortalem culpam non pertingunt, coquinante, & maculare animam per hoc, quod inducant in illa maculam, quam Theologi Scholastici priuationem gratiae appellare solent, hanc enim maculam solum appetitus mortalis culpa inducere expresse docet Mysticus noster Doctor citato lib. 1. Ascens. Mont. Carmeli cap. 12. & ideo solum vult prædictos affectus, qui ad mortalem culpam non pertingunt, mo etiam si solum sint imperfectiones, catenus maculare animam, quatenus impediunt insignem illam puritatem, quæ ad perfectissimam, qualis in hac vita habeti potest, cum Deo unionem, ac transformationem, sublimemque contemplationem requiritur, vt in eisdem locis ipsemnet Mysticus noster Doctor optimè explicat, Scripturæque Sacrae testimonij confirmat.

B.  
Joannis  
a Cruce

Opera  
mystica

N.V.T.  
124

196

ELVCIDATIO THEOLOGICA

8. Propositiones alias, quæ ab aliquibus simul, cum præcedentibus notatae fuerunt, consulto omittrimus, quia cum ijs, quas elucidauimus, omnino coincidunt; & ideo ex prædictarum explicatione, & elucidatione, aliæ quoque, quas omittimus, explicata, & elucidata manent; ita ut pro earum declaratione, & recta intelligentia nihil addendum supersit: ea autem omnia, quæ huc vñque diximus, Sacrosanctæ Mariæ Ecclesiæ correctioni prompto animo omnino subiçimus, & vt in Dei laudem, & gloriam, Mysticique nostri Doctoris debitum honorem, ac veneracionem, necnon, & erga eius præclara scripta debitam fidem, ac pium affectum cedant, emere precamur.

C A P V T X X I .

*Elucidatur vigesimaprima propositio, versusque eius sensus Sanctorum Patrum testimonijs corroboratur.*

1. PROPOSITIO vigesimaprima habetur in lib. cui titulus est, *Flamma amoris viua, Cantic. 3. §. 5. vbi loquens Mysticus noster Doctor de statu incipientium, quibus necessarij sunt actus discursus sic subiungit:*

*At postquam istud aliquatenus iam effectum est, confessum incipit Deus eubilire eos, ad ihu contemplationis statum, quod vnde cito breuique tempore fieri solet, præfertim in persona in Religione Deo dicatis, eo quod magis tempore repudiat is facili rebus sensum appetitumque Deo afferent & accommodent; quo facto nil superest aliud, quam ut meditatione ad contemplationem confessum gradum faciant.*

2. Hæc propositio ideo forsitan aliquibus difficilis videri quodammodo poterit, quia sèpè apud Sanctos Patres Mysticos que Doctores scriptum reperitur, contemplationem non nisi ijs, qui in meditatione, virtutumque exercitijs versati sunt tribui, ita namque docuisse videtur S. Gregorius homilia 3. in Ezechiel. ibi. Seruus Hebreus emptus sex annis scrivere precipitur, ita ut in septimo liber exeat gratu, quid enim per senarium numerum nisi actua vita & perfectio designatur? quid per septenarium nisi contemplativa vita exprimitur? sex ergo annis seruit, & septimo creditur liber, qui per actuam vitam, quam perfectè exhibuerit ad contemplativa vita libertatem transit, &c. Consonatque Diu. Bernard. in scala claustralib[us] inquit. Raram, ac prodigiosam esse contemplationem, quam oratione exercitata non procedunt. Et serm. 3. de circuncisione ait. Cum in ijs fueris diutius exercitatus, roga datur illi devotionis lumen, diem serenissimum, & sabbathum mentis. Quod etiam serm. 46. in Cant. dōcent suffraganturque Ricardus de præparatione ad contemplationem cap. 79. ibi. Absque dubio sine ingenti exercitio, sine frequenti studio, sine ardenti desiderio ad perf. diem (scientia altitudinem mens non sublevatur. Eandemq; doctrinam tradit Cassianus collat. 14. c. 2. 3. 26. 27. Dionys. Carthus. de fonte lucis c. 9. Rosignolius de disciplina Christianæ relig. li. 5. c. 14. Caietanus 2. 2. q. 180. ar. 2. 8. & q. 182. art. 1. Molina. Carthus. tract. 2. partium operationis c. 6. §. 3. & plures alij,

§. 1. Pt.

*Verus propositionis sensus declaratur.*

**C**AETERVM nullatenus SS. Patrum, ac Doctorum Mysticorum doct: inæ propo-  
sitio hæc Mysticæ nostri Doctoris benè intellecta aduersatur. Etenim vt eius  
verus sensus percipiatur, duplex distinctio præ oculis habenda est: prima scilicet cir-  
ca personas, quæ orationis studium profitentur, velenim negligenter, ac tepidè in  
meditatione rerum diuinarum, exercitijs virtutum, ac passionum mortificatione se  
gerunt, vt frequentius contingere solet, vel ingenti conatu huiusmodi exercitijs in-  
cumbunt, & ad perfectionem tendunt. Rursus (& hæc est z. distinctio) vel possumus  
loqui de eo, quod vt in plurimum contingere solet, vel de eo, quod multoties Deus  
ex speciali sua misericordia, vel prouidentia operatur.

Quibus suppositis verus, & legitimus sensus huius propositionis, quem ipse met  
contextus, & verba Mysticæ nostri Doctoris satis exprimunt, est, quod & si vt in plu-  
rimum, ac secundum consuetum diuinæ prouidentiæ ordinem, contemplationis  
gratia, non nisi post longum tempus in meditationis, & virtutum exercitijs con-  
sumptum tribui soleat, eo quod ijs, qui orationis studium proficitur, vt in plurimum  
tepidè, & remissè in meditationis, & virtutum exercitijs legerant, nec ingenti illo  
conatu, quem dicebamus ad perfectionem tendunt, tamen quoties personæ oratio-  
ni deditæ, st. tenuerit, ac diligenter in meditatione sancta terrenarum rerum abdicatio-  
ne cordialique renuntiatione, virtutum exercitijs, passionumque mortificatione se  
gerunt (quod in ijs, qui religiosum profitentur statum, maximè vero reformatum, &  
valde pfectum) cuiusmodi erant illi ad quos doctrinam suam specialiter Mysticus  
noster Doctor dirigebat (latis frequenter contingere solet) tunc regulariter etiam  
loquendo non multum immoratur Deus in contemplationis gratia eis tribuenda,  
sed brevi tempore ex meditationis exercitijs eos educere, & ad contemplationem  
perducere solet: cum quo tamen stat, quod aliquando, vel propter specialem Dei  
gratiam, aut prouidentiam, vel propter personarum ingenia, aut occupationes, vel  
alijs specialibus de causis, oppositum contingat, ita scilicet, vt aliquando imperfectis  
& negligentibus contemplationis gratia concedatur; aliquando vero prouectis, ac  
seruentibus, imò & perfectis denegetur.

Cæterum cùm id regulare non sit, sed potius id, quod anteä dicebamus, vt in plu-  
rimum, & regulariter contingat, meritò Mysticus noster Doctor iuxta id, quod re-  
gulariter in personis religiosis, quæ diligenter, & strenue in virtutum, & orationis  
studio se exercent, festinanter que ad perfectionem currunt, contingit, doctrinam  
suam scripsit: quæ in sensu dicto vetissima est, & SS. Patrum, ac Mysticorum Docto-  
rum doctrinæ omnino conformis; quamuis enim ipsi vnanimiter doceant medita-  
tionem debere regulariter loquendo cōtemplationem præcedere, vt ex supra addu-  
ctis eorum testimonij constat, nequaquam tamen generalem regulam de diurna  
mora, ac longotempore, quod inter meditationem, & contemplationem pertran-  
sire debeat, statuunt, quin potius taliter de hac re loquuntur, vt eandem prosfus,  
quam ex Mysticæ nostro Doctori doctrinam tradidimus, ipsi prius tradiderint, &  
docuerint, vt ex testimonij, quæ iam subiungimus, manifestè constabit.

B.  
Johannis  
a Cruce

Opera  
mystica  
N.V.T.  
124

198

ELVCIDATIO THEOLOGICA

6. Ut autem manifestius appareat, quam conformis sit sensus, quem tradidimus, textui, ac doctrinæ huius propositionis, verba ipsius secundum eius contextum prout referre placuit, quæ talia iuntur: *Incipientium statutus est, meditationi infistere, in statu isto negotiarium est, ut suppeditetur a iuncta materia, ut ex se eum natura liter discuerat, & inter ipsa alia exerceat; & igne feruoreque spirituali sensibili vitatur, hoc enim modo sensus appetitusque rationis assuefacere conuenit, ut suauitate spiritus collecti, à rebus seculi diuellantr.* At postquam istud aliquatenus iam effectum est, confessum incipit. Deus prouechere eos ad istum contemplationis statum, quod videlicet breuiusque tempore fieri solet, praesertim in personis Deo in Religione dicatis, to quod magis compescitur repudiatis facultatibus sensum appetitumque Deo adaptent & accommodent, sed non sibi refalunt, quam ut à meditatione ad contemplationem confessim gradū faciant, quod tunc sit, quando iam discursus altius, proprieque anima meditationes, nec non suci, primi que sensum fervores cessant & evanescunt, non valente iam anima sicut prius discurrere, nec aliud animalia per sensum recipere, sed in ariditate remanente. Ecce qualiter ad hoc, ut à meditatione ad contemplationem quis debeat transire, abdicationem, & eradicationem à rebus sensibilibus, aliter, ut in illis suauitatem, & saporem iam nequeat percipere. *Mysticus noster Doctor exigit, sicut etiam idem docuerat in lib. 2. Ascens. Montis Carmel. c. 13, quod & si in ijs, qui valde diligenter, ac strenue orationis, & virtutum studio non incumbunt, non nisi post longum tempus contingere soleat, ratiōne in ijs, qui ingenti covatu, ac feruore per orationis viam ad perfectionem tendunt, ut in personis religiosis sepe reperitur, hanc temporis diutinuitatem regulariter non requiri, sed breuiter id fieri meritò.* *Mysticus noster Doctor afferit; sed iam Sanctorum Patrum, & illustrium Doctorum testimonia in totius huius doctrinæ confirmatione adducimus.*

6. II.

*Sanctorum Patrum, & illustrium Doctorum testimoniis doctrina tradita corroboratur.*

7. *In primis igitur D. Bonaventura in prologo Mysticæ Theologie, sic loquitur: si quilibet nouus discipulus ad perfectionem huius essentiae (scilicet Mysticæ Theologie) procedatur ascendat, ut primo in via purgativa, qua est via puerilium, & incipientium studiosissimi exerceat: postea autem per spatium modici temporis, scilicet per mensem unum vel per duos, secundum quod diuino superradiante lumine, sibi videatur expedire, ad amorem cogitando consurgat. Quis presumptuosum forte alicui videatur, quod anima inuoluta peccatis multiplicibus, audeat à Christo, amoris petere unionem, in se ipso cogitet, nihil esse periculi, &c.*
8. *Id ipsum idem met S. Doctor in eodem libro Mysticæ Theologie c. 3, particul. 4, in fine his verbis proficitur: Haec scribera volui, ad hoc, quod minus experti in ista sapientia corroborato itinere semper dirigant scientes, quod citissime inueniuntur. Quod si in principio purgatus, vel eruptatica coniunctionis difficultas mirabilis sentiatur, tamen in paucis rebus citimur & multis bene disponentur, ita ut experimento videant omne, quod oculus non vidit, nec auris audierit, nec in cor hominis ascendit, &c. In quo testimonio particula illa circumspecta repetenda est.*
9. *Quod etiam tetigit D. Bernard. ser. 3. de circumcisione his verbis: Ad hanc postquam*

tionem (scilicet contemplationis) pauci nisi fallor perueniunt in hac vita: nec enim si quis alio quando videtur hanc habere, continuo credat sibi necesse esse, maxime si nouitius est, nec per prefatos ascendit gradus. Pius enim Dominus noster Iesus Christus pueros corde blanditijs talibus solet allucere, sed noverint, qui huiusmodi sunt gratiam hanc praestitam sibi esse non datam. Vbi aperte fatur D. Bernardus participationem contemplationis perfectar, concedi etiam nouitij, & pueris corde, quamvis simul suadeat ne ipsis propter hoc sibi meti ipsi confidant, seu credant, eò quod cum in illis virtus omnino radicata non sit, facilè propter aliquam negligentiam hanc gratiam sibi concessam amittere possunt, qua de causa inquit D. Bernardus, talem gratiam praestitam illis esse non datam: cum hoc tamen sit, quod si ipsis diligenter, ac perseveranter in virtutis studio, & in via spiritus se exerceant, prædictam contemplationis gratiam non amittere, sed retinere solent, ut ex doctrina S. M. N. THERESIA statim ostendemus.

Consonat D. Greg. hom. 17. super Ezech. sic inquiens Non enim contemplationis gratia summa datur, & minimus non datur, sed saepe hanc summi, sepè minimi, sapienti, aliquando etiam conjugati percipiuntur.

Sed optimè de hac re loquitur S. M. N. THERESA saepè in suis operibus etiam cap. 11. suæ vitæ, vbi pro diuersis orationis gradibus explicandis quatuor aquarum genera distingueens, sic loquitur. Aliquis ilorum, quorum iussu hac scribo; in maiorem quadripartitum spatio Domino iuvante profectum fecit, quam ipsa septendecim annis ipsis fecerim: melius scilicet ille se disposuit: itaque nullo suo labore hortum hunc quadruplici aqua hac irrigat, tametsi ultima adhuc ei non nisi gutt atim detur, sed ita inde proficit, ut propedium, cum Dei gratia, in illam penitus absorbendus sit. Deinde cap. 22. suæ etiam vitæ circa finem sic inquit. Et sane reperire aliquando est, quos Deus iam inde à principio per viam valde sublimem conductit, qui putant & alios pari modo posse proficere, & intellectum sine ullius corporearum rerum adminiculis ad quietem posse perducere.

Præterea capite 11. eiusdem libri, sic inquit: Si pro posse tamen animum à terreni omnibus auelleremus, atque omne nostrum studium & conuersatio in cœli esset; certissimè mihi persuades, fore ut bonum hoc quam breuissimo tempore nobis dareatur. si modo (vii) sanctos nonnullos fecisse constat) nos quam certissimè totaliter huc disponeremus. Quibus in verbis eandem prorsus, quam Mysticus noster Doctor scripsit, doctrinam in sensu à nobis supra §. 1. huius cap. explicato continet.

Insuper in libro, qui inscribitur: Conceptus amoris divini, capite 6. sic de altissima contemplatione, vbi suspendium potentiarum reperiunt, loquitur: Evidentia quidem rei huius proferre argumenta potero, etenim quadam in alijs conspexi: memini me rurum vidisse, cui Dominus triduo uno tot tantaque bona dedit, ut nisi experientia (quia iam abhinc annis aliquot ipsa in illis se exercuit, quin & semper indies in melius proficit) id me credere compelleret, id mibi impossibile videretur. Atiam vero cui in trimestri spatio datum, & ambe erant adhuc sati iuuenes. Alias vero vidi quibus non nisi post multos annos hanc Deum gratiam præstat. Et sicut de duabus illis dixi, possem & de aliquot alijs dicere. Et ideo hoc anno, quod hoc loco scripsi, paucas esse animas, quibus nisi ad multos annos afflictiones & pressuras passæ sint, has Dominus gratias conferat: ut sciatur saltem esse aliquae. Tam potenti autem & magno Domino, & ad gratias dandas tam propenso non est terminus aut taxa aliqua constitueda.

Ulterius cap. 34. suæ vitæ loquens de quodam suo Confessario sic ait: Breuissimo

B.  
Johannis  
a Cruce

Opera  
mystica

NIT  
128

200

ELVCIDATIO THEOLOGICA

enim tempore per magnam rerum ad spiritum spectantium experientiam est consecutus: hoc quippe sunt dona Dei, que Dominus & cum vult, & quomodo cumq; vult, dare solet: neque hoc in ipsa ioperis diuturnitate aut obsequiorum presitorum magnitudine situm est, non tamen duo, haec nō omnino ad hoc conferre, sed Dominam subinde his post viginti annos contemplationi iugiter impensos non dare quod alijs dūt in uno, nouit scilicet Māiestas eius quare id ita faciat. Tandem lib. Mansionum Māestie 4. cap. .sic de hac re loquitur: Ut vero quis ad hanc manu nem pertingat, videri posset necesse esse diu in prioribus illis Mansionibus egisse. Quamvis autem ordinariū sit, vt in ea, quam tam paulo supra descripsimus, aliquantulum egerint, tamen non certa hac Regula (quemadmodum iam sapis audiuīsse ex me potest) largitur enim hanc Dominus, quando, quomodo & cuicunque voluerit, virgate bona sua & propria, & ita ut nullam iuram infirat. Ex quibus omnibus testimonij constat, quam consona sit doctrina Mystici nostri Doctoris in seāsu à nobis explicato, doctrina S.M.N.THERESIE.

15. Præterea eandem doctrinam tradunt plures alij Doctores, de quorum numero est Suarez lib. 2. de orat. cap. II. n. 10. vbi sic habet: Denique addendum est non esse ita propriam contemplationem virorum perfectorum, quia magna ex parte degustari posset ab imperfectis, imd & ab incipientibus, datur ergo etiam incipientibus interdum participatio aliqua huius contemplationis, ex peculiari quidem gratia ordinaria quidem, vt existimo, si ipsi faciant, quid in ipsis est. Vbi particula illa ordinaria quidem si ipsi faciant, &c. perpendenda est; traditam, namq; à Mystico nostro Doctore doctrinam iuxta sensum à nobis explicatum omnino continet.

16. Denique (vt plura alia omittamus testimonia) eandem doctrinam tradunt plures alij Doctores, Ioannes à Iesu Maria c. 2. de Mystica Theol. Molina Cartus. tract. partium orat. c. 6. §. 3. vbi assertit se experimento cognouisse plures personas, quibus brevi tempore Deus contemplationis gratiam communicauit, Albarado tom. I. artis bene vivendi lib. I. c. 15. n. 20. ibi. Et est magnus error arbitrii contemplationem esse tantummodo valde perfectorum, & multum profectorum, & non incipientium. Et lib. 2. c. I. n. 6. ait quod iuxta doctrinam D. Bonavent. Henrici de Palma, & aliorum DD. solum 15. dies solent de lege ordinaria in via purgativa, antequam ad illuminatiuam aditus pateat, consuli, ac tandem plures alij Doctores, seu speciales Magistri.

17. Ex quibus omnibus etiam constat, non parum errare spiritualemque animarum profectum impedire, eos qui absque maturo examine, & consideratione, contemplationē illorū reprobant, qui non longo tempore in orationis studio se exercerū; vel adhuc aliquibus imperfectionibus inspirituali via, virtutumq; exercitio, affectū; tur; quasi hæc contemplationis gratia non nisi post congruissim meditationis temporis; nec alijs, quam viris valde perfectis concedatur. Hi, inquam, qui sic de hacte iudicant; proculdubio errant, aliorumque profectum multum impeditre possunt: non enim iuxta Sanctorum Patrum, ac Doctorum Mysticorum doctrinam, quā retulimus, hæc diurna mora, ingensque perfectio semper expectanda est: sed plerumque brevi tempore totum hoc negotium conficitur; iuxta doctrinam à Mystico nostro Doctore, aliisque Patribus traditam, & à nobis §. 1. huius capituli explicatam.

Laus Deo, & Beatae Maria.

INDEX